
Volume: 4 - Número: CANT310523 de 31 de Maio de 2023

DATA: 31/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANTANHEDE/MA

CPF: ***912133**
Data: 31/05/2023

IP com n°: 192.168.200.102
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1275

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT310523/2023 - 31/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 082/2023 - ROSA PEREIRA DE MATOS

PORTARIAS: 083/2023 - LEONILSON MÁRIO DA CONCEIÇÃO

PORTARIAS: 084/2023 - CÁSSIO ROCHA AMORIM

PORTARIAS: 085/2023 - JUARISLEIA DA CONCEIÇÃO SANTOS

PORTARIAS: 086/2023 - LUIS DE OLIVEIRA SILVA

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 007/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023.

CPF: ***.912.133-** - Data: 31/05/2023 - IP com n°: 192.168.200.102
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1275

aDOM 2/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT310523/2023 - 31/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 082/2023

Portaria Nº 82/2023 – GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a pedido a Sra. ROSA PEREIRA 

DE MATOS, matrícula: 100282-1, do cargo de 

Professora Ensino Fundamental Anos Finais, 

Nível II, Classe E, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.

Cantanhede, 31 de maio de 2023.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 083/2023

Portaria Nº 83/2023 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo Estatuto dos Servidores 

Municipais de Cantanhede (Lei Complementar n.º 

03/1989), pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

Municipal n.º 315/2017, RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar o Sr. LEONILSON MÁRIO DA 

CONCEIÇÃO do cargo de Secretário Municipal de 

Esporte, com lotação na Secretaria Municipal de 

Esporte.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.

Cantanhede, 31 de maio de 2023.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 084/2023

Portaria Nº 84/2023 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo Estatuto dos Servidores 

Municipais de Cantanhede (Lei Complementar n.º 

03/1989), pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

Municipal n.º 315/2017, RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar o Sr. CÁSSIO ROCHA AMORIM 

do cargo de Secretário Adjunto de Esporte, com 

lotação na Secretaria Municipal de Esporte.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.

Cantanhede, 31 de maio de 2023.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 085/2023

Portaria Nº 85/2023 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo Estatuto dos Servidores 

Municipais de Cantanhede (Lei Complementar n.º 

03/1989), pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

Municipal n.º 315/2017, RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar a Sra. JUARISLEIA DA 

CONCEIÇÃO SANTOS do cargo de Chefe de 

Departamento de Controle e Avaliação, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.

Cantanhede, 31 de maio de 2023.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 086/2023

Portaria Nº 86/2023 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo Estatuto dos Servidores 

Municipais de Cantanhede (Lei Complementar n.º 

03/1989), pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

Municipal n.º 315/2017, RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar a Sr. LUIS DE OLIVEIRA SILVA 

do cargo de Gestor Escolar, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.

Cantanhede, 31 de maio de 2023.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

CPF: ***.912.133-** - Data: 31/05/2023 - IP com n°: 192.168.200.102
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1275

aDOM 3/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT310523/2023 - 31/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 007/2023

AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO.

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023.

O Presidente da comissão de Licitação, torna 

público, a presente errata de publicação. ONDE 

SE LER: OBJETO: Contratação de empresa de 

engenharia especializada, para execução dos 

Serviços de Reforma do Centro de Referência de 

Assistência Social (CRAS) na sede do município 

de Cantanhede/MA, conforme projeto básico. 

LEIA-SE CORETO: OBJETO: Contratação de 

empresa de engenharia especializada, para 

execução dos Serviços de Reforma do Prédio da 

Secretaria Municipal de Assistência Social de 

Cantanhede/MA, conforme projeto básico. 

OUTRAS INFORMAÇÕES IMPORTANTES: As 

demais informações constantes nas publicações 

DOE – 26/05/2023 – JORNAL PEQUENO -

26/05/2023 E DOM - 26/05/2023 permanecem 

inalteradas. Local e Data do Credenciamento, da 

Entrega dos Envelopes e da Realização da 

Tomada de Preços: O credenciamento e o 

recebimento dos envelopes de habilitação e 

proposta de preços serão no dia 13 de junho de 

2023, às 08:00 (oito) horas, na sala de licitações, 

no endereço Praça Paulo Rodrigues, nº 01, 

Centro, Cep: 65.465-000. Cantanhede – MA. 

Edital: O presente edital estará à disposição dos 

interessados nos seguintes locais: Portal da 

Transparência do município: 

www.cantanhede.ma.gov.br, podendo ser 

solicitado através do e -mail: 

cpl@cantanhede.ma.gov.br, bem como ser 

retirado pessoalmente no Setor de Licitação, 

localizado na Praça Paulo Rodrigues, nº 01, 

Centro, Cep: 65.465-000. 

Cantanhede – MA, 30 de maio de 2023. 

Emídio Rodrigues Xavier Neto

Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação

Portaria 045/2023.

CPF: ***.912.133-** - Data: 31/05/2023 - IP com n°: 192.168.200.102
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1275

aDOM 4/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT310523/2023 - 31/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros

Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Leonilson Mário da Conceição
Secretaria Municipal de Esportes

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal de Assistência Social

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo

Clodomir Reis Santos
Secretaria Municipal de Fazenda

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde

CPF: ***.912.133-** - Data: 31/05/2023 - IP com n°: 192.168.200.102
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1275

aDOM 5/5www.cantanhede.ma.gov.br


